

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at redegøre for, hvordan import af fødevarer beregnet til allergikere kan gøres enklere, herunder hvilke eventuelle lovgivningsmæssige tiltag der måtte nødvendige for at kunne importere sådanne produkter fra lande der er mere prismæssigt konkurrencedygtige end Danmark. Redegørelsen skal deles ud til Inatsisartut senest til EM2023.

Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender, Erhverv og Handel)

1. behandling

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg takke medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jeremiassen, Atassut, for beslutningsforslaget.

Det er et vigtigt emne, som bringes op, og Naalakkersuisut har stor forståelse for den situation som allergikere er i, med højere priser på specialprodukter. Naalakkersuisut er desuden meget opmærksomme på prisstigningerne i samfundet grundet krigen i Ukraine og efterdønningerne af corona-pandemien. Netop derfor har Naalakkersuisut også indført en hjælpepakke som skal modvirke prisstigningerne ved at nedsætte Royal Arctic Lines fragtpriiser. Dette omfatter også vinterforsyninger til bygder og yderdistrikter.

Naalakkersuisut ønsker at skabe de bedst mulige forhold for erhvervslivet. Vi ønsker at gøre vores til at forbrugerne og befolkningen får flere valgmuligheder og billigere varer. Naalakkersuisut arbejder derfor på at udvide handlen med andre lande som i sidste ende kan føre til flere valgmuligheder, også for allergikere, og andre som kan have gavn af flere valgmuligheder af varer. Dette er et pågående arbejde, som der bruges betydelige ressourcer på. Blandt andet i regi af Joint Committee-samarbejdet mellem USA og Grønland afsøges intensivt mulighederne for mere handel mellem vores lande. Staten Maine er i den sammenhæng en vigtig komponent med baggrund i dens geografiske placering, samt den allerede eksisterende handelsrute til Grønland via Island. Naalakkersuisut er også på nuværende tidspunkt i fuld gang med forhandlinger med United Kingdom, UK, om en handelsaftale. Alt dette arbejde bruges der mange ressourcer på og det er målet at resultaterne af det arbejde skal føre til mere handel mellem vores lande. Flere handelspartnere kan medføre et større udbud af varer, hvilket kan føre til mere konkurrence, som igen kan presse priser nedad på nogle varer. Naalakkersuisut ønsker at skabe de bedst mulige forhold for alle vores borgere. Øget samhandel med flere lande vil kunne bidrage til et udvidet sortiment og generelt lavere priser også for borgere med udfordringer såsom allergikere og befolkningen i yderdistrikterne.

Idet der allerede er igangsat initiativer og forhandlinger vedrørende øget handel med udlandet, indstiller Naalakkersuisut at beslutningsforslaget forkastes og at Naalakkersuisut bruger sine ressourcer på at fortsætte sit nuværende arbejde med at muliggøre større samhandel med andre lande, der på sigt vil muliggøre flere valgmuligheder og billigere priser. Naalakkersuisut vil fremover huske på allergikernes udfordrede situation i arbejdet med øget samhandel og import.